Siperlerin yapımında kullanılan malzemenin önemli kısmı civardaki düş-
man bombardımanından yıkılmış köy ve kasabalardaki harabelerden; diğer
kısmı ise muharebeler sırasında düşman safından ele geçirilen malzemeler-
den sağlanmıştı (Tanin, 22 Haziran 1331/5 Temmuz 1915; Sanders 1968: 95).

Savaşan iki tarafın siperleri arasındaki mesafe, cephe hattına göre farklı-
lık göstermekle beraber; 8 metre ile 100 metre arasında değişmekteydi (Ta-
şer 2000:11). Siperler, birbirine bazı yerlerde bir arabanın rahatlıkla geçebi-
leceği üç metreye yaklaşan derinlikte ve genişlikte kazılmış irtibat yolları ile
bağlanmıştı (Harp Mecmuası, S.6:84; Erdemir 2007:292).

Siperler, cephedeki tüm faaliyetleri ve binlerce mevcutlu kıtaları topra-
ğın altında görünmeden yaşamasını sağlayan büyük bir şehri andırmak-
taydı (Servet-i Fünûn, 25 Haziran 1331/8 Temmuz 1915:130; Münim Musta-
fa1998:51). Bu siperlerin her birine isim verilmiş, siperlerdeki sokak başları-

Gelibolu, Karabiga, Biga, Akbaş, Ilgardere, Keşan, Uzunköprü, Maluller’de idârî teşkiller bulu-
nuyordu. Akbaş’ta erzak ambarları; Gelibolu ve Burgaz’da ekmekçi takımları; Karapınar, Yerli-
su, Bayırköy ve Gürecik’te çayhaneler kurulmuştu.

na da yolları ve kıtaların yerini gösteren tabelalar yerleştirilmişti (Tanin, 22
Haziran 1331/5 Temmuz 1915;Özkök 1992: 4).

Düşmanın durdurulması için birkaç sıra siper hattı kazılmıştı ve siperler-
den birinin işgal edilmesi üzerine askerler diğerine geçmekteydi. Siperler,
en uzun boylu askerlerin bile ayakta durduğunda görülemeyeceği kadar de-
rinlikteydi ve toprağın çökmesini önlemek için kum torbaları ve kazıklarla
desteklenmişti (Sanders 1968: 95; Ünaydın 1990: 2).

Düşman siperlerine yakın mesafelerde hem Türk askerin maneviyatını ar-
tırmak hem de karşı tarafa ise psikolojik baskı oluşturmak için bando tara-
fından marşlar çalınmıştır.3 Muharebelerin olmadığı zamanlarda siperler-
de, asker, vaktini kendi yöresinin türkülerini söyleyerek ya da oyunlarını oy-
nayarak geçirmiştir (Servet-i Fünûn, 2 Temmuz 1331/15 Temmuz 1915;Ünay-
dın1990: 5, 13-14).

Cephe gerisinde yapılan şenliklerin en sevilen oyunu halat çek-
me, en çok tertiplenen ve ilgi çeken spor “güreş” idi. “Koşu” ve “ip çek-

3 Bu marşların başında Sivastopol Marşı geliyordu: “Sivastapol önünde… Bandonun ilk nağme-
sini şiddetli bir top gürültüsü takip eder yine de mûsikînin ahengine bir halel gelmezdi.”(Tanin,
22 Haziran 1331/5 Temmuz 1915)

Tümen’de
sade bir tören düzenlenmiş; erlerin elbiselerinin tozları alınmış, imkan da-
hilinde tıraşlar olunmuş, boy abdestleri alınmıştı. Bayram namazı kılınmış
ve bayram kutlamalarını takiben top atışının yeniden başlamasıyla savaşa
devam edilmişti (İnceoğlu 2004:129).

Münim Mustafa kurban bayramını anılarında şöyle tasvir etmektedir:
“6 Teşrinievvel 1331 (19 Ekim 1915) tarihi kurban bayramına tesadüf
ediyordu. İngilizler her nedense bu gece pek sinirliydiler. Bizim dinî
bayramımızı bildikleri için, maneviyatımızı güya sarsmış olmak için şa-
faktan itibaren büyük taarruz gününde yaptıkları topçu ateşine benzer
bir bombardımana başladılar.

Müdâfaa-i Milliye Cemiyeti kara muharebeleri başlama-
dan önce, cepheye gönderilmek üzere 25.000 paket sigara siparişi vermiş,
ayrıca hediye vermek isteyen yardımsever insanların açılan hesaplara yar-
dımda bulunabileceklerini gazeteler vasıtası ile ilân etmiştir (İkdam 9 Mart
1331/22 Mart 1915).

Cephe veya cephe gerisinde tedavi edilen yaralıların çeşitli ihtiyaçlarının
giderilmesi konusunda birçok kampanyanın başlatıldığı dönemin basınına
yansıyan haberlerdir.

Cephede giderilmesi mümkün olmayan özel ihtiyaçlar ise, İstanbul’a izin-
li giden ya da gönderilenler vasıtası ile karşılanmaya çalışılmıştır.

ki, gergin sinirler yumuşamış düşmanı gözleyen nöbetçi neferler mav-

zer tüfeklerini okşamaya başlamıştı.”(Mucip Kemalyeri 2003:294-296).

Mehmetçik arasında oluşan bu yüksek ruh halinin bir diğer örneği ise
muharebeler sırasında şehit olan Behzat Kerim Efendi’dir ve Çanakkale
Ruhu’nu şöyle ifade etmektedir:

“15 Temmuz 1331 (28 Temmuz 1915), … Artık emelime nâil oldum.

Ben de nihayet dinim, yurdum, şen ve mesud hatırât ile bir hayatı, sev-

gili İstanbul’um için canımı feda edebileceğim. Çünkü Çanakkale’ye,

hayır hâşâ, Çanakkale değil demir ve kan kaleye gidiyorum. Babamın

İstanbul hastanelerinde tedavi edilen yaralılarla ya-
pılan röportajlar göstermektedir ki; yararlılar, seyyar hastanelerdeki tedavi-
lerle yetinerek harp meydanındaki görevlerine koşmak için, yaraları uzunca
bir tedaviye muhtaç bulunanların birçoğu ise siperlerinde kalmak için tabip-
lere ricada bulunmuşlardır (Tanin, 31 Mayıs 1331/13 Haziran 1915; İkdam, 29

Temmuz 1331/11 Ağustos 1915).
İstanbul’a gelen yaralılar, Balkan Harbi’nin utancını değil, zafer kaza-

nan bir ordunun mensubu olmanın verdiği gururu taşıyorlardı. Fatma Aliye
Hanım’ın bu durumu şöyle ifade etmektedir:

“Balkan Harbi’nde mecrûhînin hâliyle bu günkü mecrûhînin hâlindeki
farkı onları ziyâret edenler görmüştür. Onlar mahzun idi. Bunlar mem-
nun! Onlar da yaralanmıştı. Lakin mağlubiyetlerden, intizamsızlık ve fi-
rar gibi bir zilleti görmekten avdet ediyorlardı. Şimdikiler ise vazifeleri-
ni ifa eylemiş olmakla beraber, zaferden geliyorlar. Yaralarının açısın-
dan bahis yok ancak şifâyab olup tekrar harbe gitmek arzu ve hevesi hü-

küm sürüyor.” (Servet-i Fünûn, 14 Mayıs 1331/27 Mayıs 1915:35).

7 Bu genç şehit, Çanakkale Muharebesi’ne katılmak istemesi üzerine cepheye tayin edilmiş, bu-
rada 3 Ağustos 1331’de Anafartalar Cephesi’nde bir taarruz- u umumide şehit olmuştur. Bu
fedakar şehit, muhterem bir baba ile genç bir zevce ve iki aylık Ertuğrul isminde bir aslan yav-
rusunu terk etmiştir(Tanin, 22 Teşrinisani 1331/5 Aralık 1915).

Malumat almak için mezkûr mü-
esseseyi ziyaret ettiğim vakit, bir iki büyük masanın etrafında 20-30
kadar hanımefendilerin sessiz, sedasız, kemal-i ciddiyet ve maharet-
le acele acele ağızlık imal ettiklerini birkaç dakika derin bir takdir ve
hayretle temaşa ettim…”(Türk Yurdu, 23 Teşrinisani 1331/6 Aralık 1915,
S.95: 259).

İnsan vücuduna girdiği yerde patlayan, normal mermilerden daha fazla
zarar veren domdom kurşunları yine İtilâf devletlerinin ihlallerinden bir ol-
duğu dönemin basınına da yansımıştır (İkdam, 26 Temmuz 1331/8 Ağustos
1915).

Yaralılara bakım hizmeti veren hastane gemilerine, hastanelere ve sivil
yerleşim alanlarına yapılan saldırılar da bu suiistimallerdendir (Erdemir
2008:330).

İtilâf devletlerinin uçaklarla çivi atması da basında ve hatıralarda sıkça ol-
masa da şikâyet edilen suiistimal konularının başında gelmektedir (Münim
Mustafa 1998:2).

Tetkik ettirmek şartıyla ailelerine mektup yazmala-
rına müsâade ve şayan-ı kabul olan her arzuları derhal isâf ediliyor. Ya-
ralı olanları hemen ağır mecrûhîn hastahanesine gönderiliyor ve onlar
da bu muamele karşısında edindikleri fikirlerin tamamıyla yanlış oldu-
ğunu anlatmakta gecikmiyorlar.” (Tanrıöver 1987:91; Tanin, 4 Temmuz

1331/17 Temmuz 1915).

Harp Matbuât Karargâhı’nın yayınlanmak üzere Matbuât Umûm
Müdürlüğü’ne gönderilen belgelerde esirlerin kendilerine yapılan muame-
leden memnun olduklarına dair ifadelere sıkça rastlanmaktadır.

Esirlere kışlada üzerlerine uygun elbise verilip karınları doyurulduktan son-
ra İstanbul’a emniyet içinde nakledilmişlerdir (Aker2001: 242)

Dönemin Türk gazetelerinde ise Çanakkale’den gelen esirler ve esirlere
karşı yapılan muameleler genelde Osmanlı esirlerine yapılan kötü muame-
leler mukayese edilmek suretiyle genişçe yer almıştır (İkdam, 6 Nisan 1331
/19 Nisan 1915: 1-2; İkdam, 9 Nisan 1331/22Nisan 1915).

Esirlerin ihtiyaçları ve aileleri ile irtibatlarının sağlanması için taraflar ara-
sında diplomatik ilişkilerin kurulmuştur. Her iki taraf arasında ki bu ilişki-
yi ise Amerikan büyükelçiliği sağlamıştır.

biye Nazırı Enver Paşa tarafından yapılmıştır (Erdemir 2008:352).Osman-
lı tahtının varisleri şehzadeler tarafından yapılan ziyaretler arasında en dik-
kat çekici olanı Veliaht Yusuf İzzetin Efendi’nin 17/24 Temmuz 1915 tarihleri
arasında yaptığı ziyaretlerdir (Sabah, 5 Temmuz 1331/18 Temmuz 1915:2; 12
Temmuz 1331/25 Temmuz 1915; Servet-i Fünûn 11 Temmuz 1331/24 Temmuz
1915: l98). Yusuf İzzettin Efendi, cepheden ayrılırken padişaha çektiği telg-
rafta; askerin zafere olan inancını ve gayretinin düşündüğünün üstünde ol-
duğunu belirtmiştir:

“Hâk-i pây-i muallâ ihtiva-yı Hazret-i Hilafetpenâhiye. Bütün mevâki-i
harbiyeyi ziyâret ettim. Asâkir-i şahânelerinin gösterdikleri gayret
ve besaleti tasavvurun fevkinde buldum. Kâffe-i zâbitan ve efrâdın
vazife-i mukaddeselerini kemâl-i intizâm ile ifâ ve devam-ı ömr ve
afiyet-i hümayûnları duasını eylemekte olduklarını südde-i seniyye-i
mülûkânelerine arz ve iblağ eylerim. 7 Temmuz 1331/20 Temmuz 1915-

Yusuf İzzeddin” (İkdam, 8 Temmuz 1331 /21 Temmuz 1915).

Cepheyi ziyaret eden diğer şehzadeler ise; Şerafeddin Efendi, Abdürrahim
Efendi, Abdülhalim Efendi ve Osman Fuat Efendi’dir (Harp Mecmuası, Ocak
1916: 50).

Cepheyi ziyaret edenlerin önemli kısmını gazeteciler oluşturmuştur. Bu zi-
yaretlerdeki gözlemler, belli periyotlarla gazetelerde yer almıştır (Tanin, 23
Haziran 1331/6 Temmuz 1915; Türk Yurdu, 2 Temmuz 1331/15 Temmuz 1915,
S.87: 177).

Devlet adamlarından ve halkın ileri gelenlerinden oluşan heyetler de cep-
heyi ziyaret etmiştir. 3 Kasım 1915’de Arıburnu bölgesini ziyaret eden he-
yette Saruhan, Zazistan, Kal’a-i Sultânîye (Çanakkale) Aydın, Urfa, Trablus-
şam, ve Muş mebusları bulunmaktadır (Çalışlar 1997: 124).

Heyet, üzerlerinde kollarında
beyaz zemin üzerine gayet zarif yapılmış yeşil bayraklardan ibaret nişanları
bulunan hâki renkte bir kıyafetle 11 Temmuz 1915’te Çanakkale kahramanlı-
ğını yaşatmak için Sirkeci Garı’ndan sabah 08:00’de yola çıkmıştır(İkdam, 28
Haziran 1331/11 Temmuz 1915:l; İkdam, 15 Temmuz 1331/28Temmuz 1915).

Heyet, Gelibolu’dan 5. Ordu Karargâhı’na gelmiş buradan da gruplara ay-
rılarak, Arıburnu ve Seddülbahir cephelerini gezmişlerdir (Sabah, 11 Tem-
muz 1331/24 Temmuz 1915; Gövsa 1989: 57- 58, 72; Çakır2004:44).

cına minnet ve takdirini bildirecekti.” (İkdam, 15 Temmuz 1331 /28 Temmuz
1915: 2).

Heyetin mensuplarının izlenimlerinde Çanakkale savaşlarının sosyal tari-
hi açısından oldukça kıymetli bilgiler yer almaktadır (Çakır 2004: 41). Ziyaret
sonrasında heyet, orduya karşı hissiyatını ifade eden, “Hitabe-i Şükran” adı
ile bir beyanname yayınlamıştır. Bu beyanname ise şöyledir:

edecek ilim ve erdem sahi-
bi kişileri seçerek İstanbul ve Çanakkale seyahatini gerçekleştirecek he-
yette yer almalarını istemiştir (Sürmeli 2002:377;Cemal Paşa 1996:175).
Heyet 31 kişi olup, içlerinde din adamları, bilim adamları, politikacılar, şair,
edip ve hatipler bulunmaktaydı (Tanin, 18 Kasım 1915/5 Teşrinisani 1331: 2)

Halep’te toplanan heyetin başkanlığına 4. Ordu Komutanlığı adına he-
yete katılan, aynı zamanda ordu müftüsü ve Tetkikât-ı Şer’iyye Meclisi Re-
isi olan Esad eş-Şukeyrî seçilmiştir. Heyet, daha sonra özel bir trenle 29
Eylül 1915’te Halep’ten ayrılarak uzun bir yolculuk sonrası 7 Ekim 1915’te
İstanbul’a ulaşmış, Haydarpaşa İstasyonu’nda içinde birçok nezâretten
resmî zevatın bulunduğu karşılama komitesi tarafından itfaiye bölüğü ve
bandonun olduğu bir törenle karşılanmıştır (Tanin, 25 Eylül 1331/8 Ekim
1915). 10 gün İstanbul’da ağırlandıktan sonra, seyahatin asıl sebep ve ama-
cını yerine getirmek üzere 17 Ekim 1915 sabahı Sirkeci’den kalkan özel bir
vapurla Çanakkale’ye hareket eden heyet, geceyi Tekirdağ’da limanda geçir-
miş, 18 Ekim 1915 Pazartesi günü sabahı Akbaş sahiline varmıştır (Erdemir
2008:361).